
 

 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

o

k 

Oggetto: Affidamento diretto alla Società Format S.r.l., con sede legale in Corso Matteotti 12, 10121 

Torino - P.I. 08055290012 C.F. 04332110370, del servizio di formazione Laore in favore del personale 

dirigente, di due webinar:  

- “rotazione degli incarichi, con riferimento all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

comma 4 lett. e), comma 5 lett. b) e comma 10 lett. b”. 

-  “programmazione e coordinamento del lavoro agile”.  

CIG: Z6B3692D8E - CUP: G23E22000100002 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 04 gennaio 2022 con il quale è stato 

confermato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 16/2019 del 6 febbraio 2019 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante "Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento dellehttp://www.sardegnaagricoltura.it/docume relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

PREMESSO che: 

- il Responsabile della Prevenzione e Corruzione, nell’ambito della formazione obbligatoria, ha 

richiesto l’organizzazione di un corso sulla “rotazione degli incarichi, con riferimento all'articolo 1 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, comma 4 lett. e), comma 5 lett. b) e comma 10 lett. b; 

-  nell’ambito della progettazione del corso è stato concordato che l’attività formativa venga erogata 

in modalità webinar secondo la seguente articolazione: 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

 un webinar, di 2 ore, sulla rotazione degli incarichi, con riferimento all'articolo 1 della legge 

6 novembre 2012, n. 190, comma 4 lett. e), comma 5 lett. b) e comma 10 lett. b), nonché al 

Piano nazionale Anticorruzione 2016-2018, focalizzato sulle finalità che si propone la 

misura, evidenziando le differenze con la misura della rotazione straordinaria, prevista 

dall’art. 16, comma 1, lettera l-quater, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; le difficoltà di 

applicazione, specie nelle pubbliche amministrazioni medio-piccole, tenendo conto delle 

professionalità disponibili; le possibili semplificazioni, specie dal punto di vista del numero 

e della tipologia di incarichi coinvolti; le misure alternative, in caso di difficoltà di 

applicazione; le modalità di organizzazione della formazione finalizzata all’applicazione 

concreta della misura; le responsabilità e le conseguenze in caso di mancata applicazione 

della misura. 

CONSIDERATO CHE è opportuno contestualmente procedere all’organizzazione di un webinar, di 

2 ore, sul lavoro agile focalizzato sulla programmazione e il coordinamento del lavoro agile, sulle 

modalità operative per l'individuazione degli obiettivi da assegnare, e sulla comunicazione a 

distanza; 

DATO ATTO CHE  l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021,  che 

ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 consente, per importi inferiore a 

139.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTE: 

• Le Linee Guida n. 4, riguardanti le procedure sotto soglia, intitolate: “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di individuare il prezzo più basso e per procedere in tempi brevi il Servizio Personale, su 

indicazione del Responsabile della Prevenzione e Corruzione, ha condotto un’indagine di mercato, 

con la richiesta di preventivo, indirizzata a quattro Società individuate in accordo con il 

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

Responsabile della Prevenzione e Corruzione, prevedendo l'affidamento diretto del servizio di 

formazione all'operatore economico che presenti la migliore offerta sotto il profilo economico e in 

conformità alle specifiche sopra indicate: 

 Prot. n.15840 del 28/04/2022 - CEIDA, Via Palestro 24, 00185 Roma; 

 Prot. n.15842 del 28/04/2022 - Format S.r.l. Corso Matteotti 12, 10121 Torino; 

 Prot. n.15843 del 28/04/2022 - Formel S.r.l. Via Vitruvio, 43, 20124 Milano;  

 Prot. n.15848 del 28/04/2022 - ITA, Gruppo SOI, Via Brofferio 3,10121 Torino;  

- le sotto indicate società hanno risposto, entro i termini stabiliti, fornendo i seguenti preventivi: 

- prot. n. 15887 del 29/04/2022, pari a € 1.800,00 (milleottocento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 

10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993 presentato dalla 

società CEIDA, con sede legale in Via Palestro 24, 00185 Roma, PARTITA IVA del CEIDA: 

02145541005. CODICE FISCALE: 85002540582; 

- prot. n. 16172 del 02/05/2022, pari a € 995,00 (novecentonovantacinque/00), IVA esente ai sensi 

dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993 presentato 

dalla società Format S.r.l., con sede legale in Corso Matteotti 12, 10121 Torino - P.I. 08055290012 

C.F. 04332110370;  

- il Servizio Personale ha provveduto ad inoltrare, al Responsabile della Prevenzione e Corruzione, 

i preventivi pervenuti; 

- Responsabile della Prevenzione e Corruzione ha espresso il nulla osta all’affidamento alla società 

Format S.r.l., con sede legale in Corso Matteotti 12, 10121 Torino - P.I. 08055290012 C.F. 

04332110370, che, nel rispetto delle condizioni previste, ha presentato la migliore offerta sotto il 

profilo economico; 

- l’Amministrazione ha provveduto a verificare l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 

del D. Lgs. 50/2016 che, pertanto, non risultano cause impeditive alla sottoscrizione del contratto 

con l’operatore economico individuato, avendo verificato, con esito positivo, come previsto dalle 

Linee Guida ANAC n. 4, le seguenti certificazioni: 

• il DURC (esito: regolare);  



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti 

Annotazioni); 

-  stante l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico 

individuato, è possibile procedere alla stipula del contratto con la società Format S.r.l., con sede 

legale in Corso Matteotti 12, 10121 Torino - P.I. 08055290012 C.F. 04332110370. 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che:  

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale, Delibera 

del 15 aprile 2022, n. 13/40; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’offerta economica, protocollo Laore n. prot. n. 16172 del 02/05/2022, presentata 

dalla Format S.r.l., con sede legale in Corso Matteotti 12, 10121 Torino - P.I. 08055290012 C.F. 

04332110370, per la realizzazione del servizio di formazione, per i due webinar:  

- “rotazione degli incarichi, con riferimento all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

comma 4 lett. e), comma 5 lett. b) e comma 10 lett. b”;   

- “programmazione e coordinamento del lavoro agile”  

secondo le specifiche sopra evidenziate, per un corrispettivo totale pari a € 995,00 

(novecentonovantacinque), IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993;  

2. DI AFFIDARE all’operatore economico Format S.r.l., con sede legale in Corso Matteotti 12, 10121 

Torino - P.I. 08055290012 C.F. 04332110370, la realizzazione del servizio di formazione dei 2 

webinar : “rotazione degli incarichi, con riferimento all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 

190, comma 4 lett. e), comma 5 lett. b) e comma 10 lett. b;  e “programmazione e coordinamento 

del lavoro agile” secondo le specifiche sopra evidenziate, per un corrispettivo totale pari a € 995,00 

(novecentonovantacinque/00), IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, 

modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011, la somma di € 995,00 (novecentonovantacinque/00), IVA esente ai sensi dell’art. 10 

D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, necessaria per il 

finanziamento della spesa per far fronte al servizio di formazione sopra descritto, sul CAP 

SC10.0036, “corsi di formazione e aggiornamento del personale dirigente; 

4. DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, è la dott.ssa Alberta Muscas; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:  

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

 sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/, sezione atti. 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7 

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

7.  DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012. 

 Il Direttore del Servizio 

 Alberta Muscas 


		2022-05-31T18:08:55+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-06-14T08:20:27+0000
	Firma applicativa




